Comissão Eleitoral para o Processo Eleitoral para a constituição do Conselho da Escola e do Conselho Técnico-Científico – mandato 2024/2027

Ata n.º 16/2024

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, pelas doze horas, reuniu na sala 2.16 da Escola Superior de Enfermagem, sita no piso dois do edifício quatro - Campus de Gualtar - Braga, a Comissão Eleitoral nomeada em Edital assinado pela Presidente da Escola, em dezoito de dezembro de dois mil e vinte e três, com a seguinte ordem de trabalhos:

- 1. Informações sobre a condução do processo do ato eleitoral
- 2. Apuramento dos resultados
- 3. Apreciação de reclamações, protestos ou quaisquer outras ocorrências.

Estiveram presentes na reunião todos os membros da Comissão Eleitoral. Integrou, também, a reunião o Dr. David André Moreira Lopes Barros para acompanhamento dos procedimentos de apuramento dos resultados do ato eleitoral na plataforma *eVotUM* (ponto 2 da ordem de trabalhos).

A Presidente informou que o ato eleitoral decorreu com normalidade, entre as 9.00 e as 12.00 horas e que o posto de votação colocado à disposição dos eleitores no auditório da ESE não foi utilizado. Não existindo quaisquer assuntos ou questões a reportar, os trabalhos prosseguiram com a realização dos procedimentos ao nível da plataforma *eVotUM* com vista ao apuramento dos resultados. Foram apurados os seguintes resultados:

CONSELHO DA ESCOLA

Representantes dos professores e investigadores em regime de tempo integral com contrato com a Universidade do Minho conforme alínea a) do n.º 1 do art.º 7.º do Regulamento Eleitoral

- Número total de eleitores inscritos: 26 (vinte e seis)
- Número total de votantes: 19 (dezanove)
- Número de votos em branco: 3 (três)
- Número de votos obtidos pela Lista "Novo Rumo": 16 (dezasseis)

Foi eleita a Lista "Novo Rumo" para representar os professores e investigadores em regime de tempo integral com contrato com a Universidade do Minho no Conselho da Escola da ESE. A Comissão Eleitoral decidiu informar a Comunidade da ESE destes resultados.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata e assinada por todos os elementos da Comissão Eleitoral.

Maria de Fahma da Silva Uneic faiha

Guilhermina dos Santos Pires

João Carlos Quintas Mendes

João Mendes